COMISSÃO DE AVALIAÇÃO EDITAL 21/2024 – BOLSA PDSE - PPG
CIÊNCIA ANIMAL – UDESC-CAV

1

1 ATA
2 Aos vinte e três dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às 08:30 horas, nas
3 dependências do Departamento de Produção Animal e Alimentos, realizou-se a reunião da
4 Comissão para avaliação das candidaturas à bolsa CAPES - PDSE (Edital interno 21/2024). A
5 referida comissão foi composta pelos professores Henrique M.N. Ribeiro Filho (Presidente) e
6 Sandra Maria Ferraz (UDESC), além do Dr. Tiago Celso Baldissera (Epagri/Lages). Inicialmente,
7 o Professor Henrique informou que havia uma única inscrição, da acadêmica Fernanda Regina
8 Delziovo. A Comissão analisou se toda documentação exigida pelo Edital havia sido entregue, a
9 saber: a) Carta do orientador brasileiro, justificando a necessidade do estágio e demonstrando

10 interação técnico científico com o coorientador no exterior; b) Declaração de reconhecimento de
11 fluência linguística assinada pelo coorientador no exterior e a declaração de reconhecimento de
12 fluência linguística assinada pelo orientador no Brasil; c) Comprovante de possuir o registro
13 ORCID; d) Plano de pesquisa a ser realizado no exterior; e) Carta do(a) coorientador(a) no
14 exterior aprovando o plano de pesquisa; f) Currículo resumido do(a) coorientador(a) no exterior; h)
15 Comprovante de aprovação no exame de qualificação, quando for o caso; i) Comprovação das
16 produções e a ficha de pontuação preenchida e j) Currículo Lattes atualizado. A candidata
17 apresentou todos os documentos, tendo ficado claramente demonstrada a existência de
18 colaboração entre seu orientador no Brasil e seu coorientador no exterior, além de o Plano de
19 Pesquisa a ser realizado no exterior estar alinhado com seu trabalho de tese. Dessa forma, a
20 Comissão entendeu que o Colegiado do PPG em Ciência Animal deve recomendar a candidata
21 Fernanda Regina Delziovo para o desenvolvimento de atividades na modalidade de doutorado
22 sanduíche no exterior, por um período de seis meses, com início em setembro de 2024 e final em
23 fevereiro de 2025, no IRTA, Espanha. Nada mais havendo a tratar, eu, Henrique M.N. Ribeiro
24 Filho, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pelos demais membros da desta
25 Comissão.
26 Henrique M.N. Ribeiro Filho (Presidente) [assinado digitalmente]
27 Sandra Maria Ferraz [assinado digitalmente]
28 Tiago Celso Baldissera [assinado digitalmente]
29

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

16
69

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
3S

S
25

2M
A

.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: 3SS252MA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

HENRIQUE MENDONCA NUNES RIBEIRO FILHO (CPF: 504.XXX.900-XX) em 26/04/2024 às 08:43:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:16 e válido até 30/03/2118 - 12:42:16.

(Assinatura do sistema)

SANDRA MARIA FERRAZ (CPF: 752.XXX.610-XX) em 26/04/2024 às 09:37:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:38 e válido até 30/03/2118 - 12:38:38.

(Assinatura do sistema)

TIAGO CELSO BALDISSERA (CPF: 057.XXX.029-XX) em 29/04/2024 às 08:25:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 25/10/2019 - 11:38:04 e válido até 25/10/2119 - 11:38:04.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTY2OTVfMTY3MjhfMjAyNF8zU1MyNTJNQQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00016695/2024 e o código
3SS252MA ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.